Tui non dememini, sed *egi cum Duce*², ut *pecunia dono tibi relicta subministraretur*³. Brevi aditurus est *Parisios* Balivus *Aureliensis*⁴, cui hoc negotii demandavit *Dux*, ac spero intra paucos dies exitum, ni Dominus secus ordinarit. Omnes vias tentabimus, ne dubites, quo tibi *tua* suggeratur *pecunia*, nam *tuæ res* perinde mihi cordi sunt atque fratris; experientia disces, opinor, brevi. Interim est quod te rogem, ut Christo non desis, adhuc autem et tibi. *Dudum optasti ostium tibi aperiri*, quo creditum tibi talentum exercereres in Christi gloriam et proximi adificationem⁵. *En tibi offero paratissimum* magna Dei in nos benignitate.

¹ C'était sans doute la réponse à la lettre de Roussel du 27 août. *Farel* dut l'écrire vers la fin de septembre, dans un moment où il ne songeait pas encore à quitter Strasbourg. La présente lettre, qui lui fut adressée dans cette ville, implique en effet chez l'écrivain l'ignorance du voyage de *Farel* en Suisse.

² La duchesse d'Alençon.

³ Il n'est pas question de la somme qu'on voulait demander à la Duchesse pour *Farel* et *Simon* (N° 182, note 9). Les expressions employées ici par l'écrivain permettent de croire qu'il s'agissait d'un *legs* dont *Farel* n'avait pu être mis en possession jusqu'alors.

⁴ *Jacques Groslot*, seigneur de Chambaudouin, bailli d'Orléans. (Voyez Génin. *Nouv. Lettres de la reine de Navarre*, 1842, p. 212, en note. — *Journal d'un bourgeois*, p. 253.)

⁵ C'est une allusion au désir ardent que *Farel* éprouvait de rentrer en France (N° 178, n. 2).

Cum iissem in curiam⁶ (nam adfui, et jussu Ducis et consilio amicorum, sesquimensis), *incidi in generosos principes, filios Roberti à Marcia principis*⁷. Hoc interpretor a Domino factum, idemque *Dux*, quæ nihil tam habet cordi atque Evangelii promotionem, etiamsi suis votis exclusa sit aliquoties, nec cesserit quod volebat. Videbar mihi occasionem nactus de Christi negotio agendi. *Cum hos reperirem ex animo favere*, cœpi libere animum explicare meum, et quid in illis desyderem non taceo : sibi non natos esse, sed Christi membris; *moneo pro officio, non satis quòd Christum ampleantur, sed hoc impartiantur beneficium in suos subditos, opus esse*, si velint Christi discipuli haberi. Audiunt, assentiuntur; tum subjicio, *te unum ei negotio fore non parum idoneum*, cœpi talenta tibi credita in Christi gloriam prædicare, *et demum ita direxit sermonem Christus, ut plus quàm ego te cupiant*, te perinde ac filium et fratrem, imò si vis patrem, habituri.

Non est quod tibi quicquam metuas, cum in tota domo nullus prope sit qui Christo non faveat; commune cum *principe et filiis* habiturus es domicilium, et, ne arbitreris me in auras loqui, duo

⁶ *Le Parlement*. Voyez la lettre du 27 août, dans laquelle Roussel annonçait son prochain voyage à Paris.

⁷ *La Marche*, située au centre de la France, ne formait pas une principauté, mais un comté. Le connétable de Bourbon, qui avait possédé cette province jusqu'au moment où elle fut revendiquée par Louise de Savoie (1522), s'appelait Charles et il n'avait pas d'enfants (Journal d'un bourgeois de Paris, 150-151. — Gaillard, op. cit. II, 14-22). Il ne s'agit donc nullement ici d'un « Robert, prince de la Marche, » comme l'ont avancé récemment quelques historiens de la Réforme, mais de Robert II, comte de la Marck, prince de Sedan, duc de Bouillon, seigneur de Fleurange (départ. de la Moselle), de Jametz (départ. de la Meuse) et de Saulcy (départ. de l'Aube). Robert vivait alors à Sedan. Il avait épousé (1491) Catherine de Croy, comtesse de Chimay, et il en eut six fils. Les trois cadets Antoine, Philippe et Jacques furent ecclésiastiques. Les autres embrassèrent la carrière des armes et se distinguèrent au service de la France. (V. le P. Anselme, op. cit. VII, 164, 167 et 193, et la note suivante.) L'aîné, Robert III, seigneur de Fleurange, créé maréchal en 1526, s'est rendu célèbre par ses Mémoires, et son petit-fils Henri-Robert (1539-1573) montra qu'il avait hérité des sentiments que la présente lettre attribue à la famille de Robert II de la Marck. « Il s'estoit mis Huguenot, comme plusieurs autres de France; mais il fut si bon François, que jamais il ne s'arma contre ses Roys. Bien est-il vray qu'il retiroit en ses terres force Huguenots exilés de France, et ce pour charité bonne qui estoit en luy, mais non pour faire offense à son Roy. » (Œuvres de Brantôme. Londres, 1779, t. VII, p. 386.)

filiis cum quibus egi sunt *Monsieur de Sausy*, *Monsieur Gemmetz*⁸, quorum consuetudine delectaberis indubie. Est præterea medicus patris, *Henricus*, vir vere Christianus, qui a nobis jam recessit et ad patrem, *Marciaë principem*, profectus est, te suscepturus obviis manibus. Aderunt, ut spero, filii sub tuum adventum, quem spero ante quadragesimam proximam fore, et hoc illis sum pollicitus; fac ne mentiar. *Filius comitis Francisci* piæ memoriæ, *qui olim, cum tecum ageremus*⁹, *volebat illò te dimittere*, nunc agit, ut audivi ex filiis illis, cum patre eorum, mansurus inibi ad adventum tuum, qui *tibi magnopere congratulabitur*. Hoc plurimum quoque optat alius dominus qui cum filiis illis est apud nos, qui vocatur *dominus à Castro rubeo*¹⁰, qui tuo fervori probe respondet: delectaberis viri consuetudine.